
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-4486 del 05/09/2018

Oggetto Azienda Agricola Agriverde di Pratiffi Antonello e C. s.s.
con  sede  legale  in  Via  Barbotto  3077  del  Comune  di
Mercato  Saraceno  -  Utilizzo  agronomico  di  effluenti  di
allevamento e del digestato ai sensi della Legge Regionale
n. 4 del 06.03.2007.

Proposta n. PDET-AMB-2018-4664 del 04/09/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante CARLA NIZZOLI

Questo giorno cinque SETTEMBRE 2018 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 -
47121 Forlì, il Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena, CARLA
NIZZOLI, determina quanto segue.



OGGETTO: Azienda Agricola Agriverde di Pratiffi Antonello e C. s.s. con sede legale in Via
Barbotto  3077  del  Comune  di  Mercato  Saraceno  -  Utilizzo  agronomico  di  effluenti  di
allevamento e del digestato ai sensi della Legge Regionale n. 4 del 06.03.2007.

LA DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. 3 Aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;

Vista  la  Legge  Regionale  n  04  del  06.03.2007  recante  “Adeguamenti  normativi  in  materia
ambientale Modifiche a leggi regionali” che attribuisce alle Provincie delle funzioni amministrative
connesse all’utilizzazione agronomica degli effluenti di allevamento;

Visto  il  Regolamento  Regionale  15  Dicembre  2017  n.3  recante  “Regolamento  Regionale  in
materia  di  utilizzazione agronomica degli  effluenti  di  allevamento,  del  digestato e  delle  acque
reflue”;

Richiamato l'articolo 2 comma 1 lettera ll)  del  Reg. Reg. 3/2017 che definisce quale autorità
competente  in  materia  di  utilizzazione  agronomica  degli  effluenti  l'Agenzia  Regionale  per  la
Prevenzione, l'Ambiente e l'energia di cui all'art. 16 della Legge regionale 30 Luglio 2015, n. 13
(Arpae); 

Vista  la  Delibera  del  Direttore  Generale  di  Arpae  n.  99/2015  e  s.m.i.  “Direzione  Generale.
Conferimento degli incarichi dirigenziali, degli incarichi di Posizione Organizzativa e delle Specifiche
Responsabilità al personale trasferito dalla Città Metropolitana e dalle Province ad Arpae a seguito del
riordino funzionale di cui alla L.R. n. 13/2015”;

Rilevato  che,  come  previsto  dalle  “Linee  Guida  alla  Comunicazione  per  l'Utilizzazione
Agronomica”  contenute  nell'Allegato  I  del  Regolamento  Regionale  15  Dicembre  2017,  n.3  “le
imprese che produco o utilizzano effluenti di allevamento sono obbligate a fornire Comunicazione
all'Autorità competente, per l'ubicazione degli impianti e dei terreni”;

Dato  atto  inoltre  che,  qualora  la  Comunicazione  agronomica  caricata  sul  portale  “Gestione
Effluenti” rappresenti una situazione iniziale per l'attività di cessione o di spandimento agronomico,
la  Ditta  deve attendere  “almeno trenta giorni  prima dell'avvio di  dette attività  di  cessione o di
utilizzazione agronomica”;

Vista  la  Comunicazione  di  Utilizzazione  Agronomica  degli  effluenti  di  allevamento  n.  21217
iniziale presentata dalla Ditta Azienda Agricola Agriverde di Pratiffi Antonello e C. s.s. in qualità
di  DETENTORE  ai  sensi  della  L.  R.  4/2007,  mediante  il  caricamento  sul  portale  regionale
“Gestione Effluenti” e trasmessa a questa SAC in 23/08/2018 con PGFC2018/13311;

Dato atto che in data 24/08/2018, la Ditta Azienda Agricola Agriverde di Pratiffi Antonello e C. s.s.
ha trasmesso anche una richiesta  (PGFC/2018/13362), per  il rilascio di nulla-osta anticipato da
parte di questa SAC, rispetto ai trenta giorni previsti dal Regolamento Regionale n.3/2017, per
poter  effettuare  l'utilizzazione  agronomica  sui  terreni  disponibili  e  indicati  al  Quadro  10  della
suddetta Comunicazione agronomica, in particolare per tutti i terreni identificati ai fogli 103, 104 e
106 ubicati in Comune di Mercato Saraceno, come anche specificato dalla Ditta in data 27/08/2018
con comunicazione acquisita al PGFC/2018/13420;

Dato atto che i terreni destinati all'utilizzazione agronomica degli effluenti di allevamento e del
digestato, identificati ai fogli 103, 104 e 106 del Comune di Mercato Saraceno sono i seguenti:

-Foglio 103, particelle nn. 116,117,118,119,154,155,157,167,238,248,255,256, 274,60,7,97e 99;

1



-Foglio  104,  particelle  nn.  23,24,25,28,29,30,34,35,66,67,72,74,79,103,108,119,120,121,127
e142;

-Foglio 106 particelle nn.5,6,8,9,10,11,12,16,27,49,62,130,171 e172;

Vista la verifica cartografica condotta da questa SAC sui terreni sopra citati, i cui esiti verranno
esplicitati nel dispositivo del presente atto;

Dato atto che nei confronti  della  sottoscritta non sussistono situazioni  di  conflitto  di  interesse,
anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90, in riferimento al procedimento di cui all'oggetto;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento Dott. Luca Balestri, in riferimento al procedimento
di cui all'oggetto, nella proposta di provvedimento ha attestato l'assenza di conflitto di interesse,
anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dalla Legge 190/2012;

Tutto ciò premesso su proposta del Responsabile di Procedimento,

DETERMINA

 1 di stabilire che la Ditta Azienda Agricola Agriverde di Pratiffi Antonello e C. s.s., avente
sede  legale  in  Via  Barbotto  3077  del  Comune di  Mercato  Saraceno,  in  riferimento  alla
richiesta di  autorizzazione allo spandimento anticipato in  tutti  i  terreni identificati  ai  Fogli
nn.103, 104 e 106 ubicati nel Comune di Mercato Saraceno, può effettuare sugli stessi lo
spandimento di effluenti e digestato anteriormente alla scadenza dei trenta giorni previsti dal
Regolamento  Regionale  n.3/2017  e  quindi  dalla  data  del  presente  atto,  secondo  le
indicazioni di seguito riportate:

Comune Foglio Particella effluente

Mercato Saraceno 103 116 no liquami e no letami

Mercato Saraceno 103 117 no liquami e no letami

Mercato Saraceno 103 118 no liquami e no letami 

Mercato Saraceno 103 119 no liquami e no letami

Mercato Saraceno 103 154 liquami, letami

Mercato Saraceno 103 155 liquami, letami

Mercato Saraceno 103 157 liquami, letami 

Mercato Saraceno 103 167 liquami, letami 

Mercato Saraceno 103 238 liquami, letami 

Mercato Saraceno 103 248 liquami, letami 

Mercato Saraceno 103 255 liquami, letami 

Mercato Saraceno 103 256 liquami, letami 

Mercato Saraceno 103 274 liquami, letami 

Mercato Saraceno 103 60 liquami, letami 

Mercato Saraceno 103 7 liquami, letami 

Mercato Saraceno 103 97 liquami, letami 

Mercato Saraceno 103 99 parzialmente liquami e letami

Mercato Saraceno 104 103 liquami, letami 

Mercato Saraceno 104 108 liquami, letami 

Mercato Saraceno 104 119 liquami, letami 

Mercato Saraceno 104 120 liquami, letami 

2



Comune Foglio Particella effluente

Mercato Saraceno 104 121 liquami, letami 

Mercato Saraceno 104 127 liquami, letami 

Mercato Saraceno 104 142 liquami, letami 

Mercato Saraceno 104 23 liquami, letami 

Mercato Saraceno 104 24 liquami, letami 

Mercato Saraceno 104 25 liquami, letami 

Mercato Saraceno 104 28 liquami, letami 

Mercato Saraceno 104 29 liquami, letami 

Mercato Saraceno 104 30 liquami, letami 

Mercato Saraceno 104 34 liquami, letami 

Mercato Saraceno 104 35 liquami, letami 

Mercato Saraceno 104 66 liquami, letami 

Mercato Saraceno 104 67 liquami, letami 

Mercato Saraceno 104 72 liquami, letami 

Mercato Saraceno 104 74 liquami, letami 

Mercato Saraceno 104 79 liquami, letami 

Mercato Saraceno 106 10 liquami, letami 

Mercato Saraceno 106 11 no liquami e no letami 

Mercato Saraceno 106 12 liquami, letami

Mercato Saraceno 106 130 no liquami e no letami 

Mercato Saraceno 106 16 liquami, letami 

Mercato Saraceno 106 171 liquami, letami 

Mercato Saraceno 106 172 Parzialmente liquami e letami (la
parte esclusa è la zona vincolata

per circa 50%)

Mercato Saraceno 106 27 Parzialmente liquami e letami (la
parte esclusa è la zona vincolata

per circa 50%)

Mercato Saraceno 106 49 Parzialmente liquami e letami (la
parte esclusa è la zona vincolata

per circa 50%)

Mercato Saraceno 106 5 liquami, letami

Mercato Saraceno 106 6 liquami, letami

Mercato Saraceno 106 62 Parzialmente liquami e letami (la
parte esclusa è la zona vincolata

per circa 50%)

Mercato Saraceno 106 8 liquami, letami 

Mercato Saraceno 106 9 liquami, letami 

 2 di  stabilire che la ditta  Azienda Agricola Agriverde di Pratiffi Antonello e C. s.s.  aggiorni il
QUADRO 10 della Comunicazione Agronomica secondo le indicazioni riportate nella tabella
sopra esposta, entro 30 giorni dal ricevimento del presente atto;

 3 di  precisare che l'utilizzo agronomico deve avvenire in conformità con le disposizioni del

3



vigente Regolamento Regionale n. 3 del 15/12/2017;

 4 di  precisare che avverso il presente atto può essere presentato ricorso nei modi di legge
alternativamente al T.A.R. dell’Emilia-Romagna o al Capo dello Stato rispettivamente entro
60 ed entro 120 giorni dal ricevimento del presente atto;

 5 di  stabilire,  inoltre, che copia del presente atto venga inviata alla ditta  Azienda Agricola
Agriverde di Pratiffi Antonello e C. s.s. nonché trasmessa per quanto di competenza al CTR
Agrozootecnia di Arpae, al Comune di Mercato Saraceno e all’Azienda USL della Romagna,
sede di Cesena;

La Dirigente Responsabile della Struttura Autorizzazioni
e Concessioni di Arpae di Forlì-Cesena

Dr.Carla Nizzoli

4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


